

มุมมองของผู้บริหารในปี 2557

- |                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p><b>รายได้จากการขายและการให้บริการ</b></p> <p><b>ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม</b></p> <p><b>วงเงินงบประมาณสำหรับ Venture capital</b></p> <p><b>อัตราการจ่ายเงินปันผล</b></p> | <ul style="list-style-type: none"> <li>➢ คาดว่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 5-7</li> <li>➢ รับรู้ผลการดำเนินงานของเอไอเอสในสัดส่วนร้อยละ 40.45</li> <li>➢ ไม่เกินปีละ 200 ล้านบาท</li> <li>➢ คาดว่าจะคงอัตราการจ่ายเงินปันผลเช่นเดิม</li> </ul> |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

**รายได้จากการขายและการให้บริการ:** ตามมาตรฐานการบัญชี ไทยคม แมทซ์บ็อกซ์ และไอทีเอเอส เป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของอินทัช การควบคุมเกิดขึ้นเมื่ออินทัชมีอำนาจควบคุมทั้งทางตรงหรือทางอ้อมในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของกิจการนั้น สำหรับธุรกิจดาวเทียม ความต้องการใช้ช่องสัญญาณดาวเทียมยังคงมีอย่างต่อเนื่องจากธุรกิจโทรคมนาคมและธุรกิจสื่อทั้งในประเทศไทย ประเทศอื่นๆ ในภูมิภาค รวมทั้งประเทศในแถบแอฟริกา ปัจจุบันไทยคมมีดาวเทียมแบบทั่วไปจำนวน 2 ดวงอยู่ในวงโคจรคือ ดาวเทียมไทยคม 5 และ ไทยคม 6 และมีดาวเทียมประเภทบรอดแบนด์จำนวน 1 ดวงคือ ดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) ทั้งนี้คาดว่าดาวเทียมไทยคม 7 ซึ่งเป็นดาวเทียมแบบทั่วไป จะถูกยิงขึ้นสู่วงโคจรภายในปีนี้ อันจะเป็นผลให้ไทยคมมีจำนวนช่องสัญญาณรวมของดาวเทียมประเภททั่วไปทั้ง 3 ดวงเป็น 87 ช่องสัญญาณ ณ สิ้นปี 2557 แม้ว่าธุรกิจดาวเทียมยังคงเติบโตอย่างแข็งแกร่ง รายได้จากธุรกิจสื่อและโฆษณาโดยแมทซ์บ็อกซ์อาจจะชะลอลงจากปีที่แล้วจากยอดบิลลิ่งของธุรกิจมีเดีย เนื่องจากเป็นธุรกิจที่มีอัตราการกำไรที่ต่ำ โดยจะเน้นงานสร้างสรรค์ซึ่งเป็นจุดแข็งของบริษัทให้มากขึ้น และคาดว่านโยบายดังกล่าวจะเพิ่มประสิทธิภาพให้แมทซ์บ็อกซ์ และมีอัตราทำกำไรที่ดีขึ้น

**ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม:** อินทัชบันทึกผลการดำเนินงานจากเอไอเอสตามสัดส่วนการถือหุ้น เนื่องจากเอไอเอสเป็นกิจการที่อินทัชมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ โดยมีอำนาจเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงาน แต่ไม่ถึงระดับที่จะควบคุมนโยบายดังกล่าว ในปี 2557 เราคาดการณ์ว่าจำนวนผู้ใช้บริการ 3G-2.1GHz จะเติบโตอย่างต่อเนื่อง และคิดเป็นร้อยละ 75 ของฐานลูกค้าทั้งหมด เทียบกับร้อยละ 40 ในปีที่ผ่านมา ส่งผลให้ต้นทุนค่าธรรมเนียมลดลง (ระบบใบอนุญาตซึ่งมีต้นทุนค่าธรรมเนียมร้อยละ 5.25 เทียบกับระบบสัญญารวมการงานซึ่งมีต้นทุนค่าธรรมเนียมระหว่างร้อยละ 25-30) ดังนั้นจึงคาดว่า service margin จะปรับตัวเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 53 จากค่าธรรมเนียมที่ลดลง แม้ว่าจะมีค่าการตลาดและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับบริการ 3G ที่สูงขึ้น ในขณะที่กลยุทธ์การขายเครื่องที่ราคาทุนจะทำให้มีรายได้จากการขายเครื่องเพิ่มขึ้น แต่จะส่งผลให้ consolidated EBITDA margin ทรงตัวที่ร้อยละ 44

**วงเงินงบประมาณสำหรับ Venture capital:** ภายใต้โครงการ InVent อินทัชจะเข้าไปถือหุ้นในแต่ละกิจการด้วยสัดส่วนประมาณร้อยละ 25-30 อย่างไรก็ตาม ผลการดำเนินงานของกิจการเหล่านั้นยังคงไม่มากนัก เราประมาณการว่าจะใช้เงินลงทุนปีละไม่เกิน 200 ล้านบาท เพื่อลงทุนในกิจการต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจโทรคมนาคม สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และดิจิทัล คอนเทนต์

**ผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท:** เนื่องจากอินทัชประกอบธุรกิจด้านการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นและเข้าไปบริหารงานในบริษัทต่างๆ ดังนั้นรายได้หลักจึงมาจากเงินปันผลของบริษัทร่วมและบริษัทย่อย และเพื่อสนับสนุนการหาโอกาสใหม่ๆ ในการดำเนินธุรกิจ คาดว่าในปี 2557 นี้ ค่าใช้จ่ายในการบริหารจะอยู่ที่ประมาณ 400-450 ล้านบาท

**อัตราการจ่ายเงินปันผล:** อินทัชมีนโยบายที่จะจ่ายเงินปันผลโดยพิจารณาจากงบการเงินเฉพาะบริษัทไม่น้อยกว่าร้อยละ 40 ของกำไรสุทธิหลังหักภาษี ในช่วงหลายปีที่ผ่านมา หลังจากหักค่าใช้จ่ายในการบริหารแล้ว เรานำกำไรที่เหลือนั้นจ่ายคืนให้กับผู้ถือหุ้นทั้งหมด เนื่องจากบริษัทไม่มีการลงทุนที่เป็นสาระสำคัญ และในปี 2557 นี้ เราคาดว่าจะยังคงดำเนินการปฏิบัติเช่นนี้ได้ต่อไป

## ปัจจัยสำคัญที่อาจมีอิทธิพลและมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

สืบเนื่องจากบริษัทประกอบธุรกิจการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น ดังนั้นปัจจัยที่อาจมีผลต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญของบริษัทที่เข้าลงทุนจึงเป็นปัจจัยที่จะส่งผลกระทบต่อบริษัทด้วย

ทั้งนี้โปรดดูรายละเอียดในหัวข้อดังกล่าวได้จากแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2556 ของเอไอเอสและไทยคม ในหัวข้อฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## ภาพรวม

งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มอินทัชมีรายได้รวม 24,582 ล้านบาท และมีกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 14,568 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มาจากส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียในเอไอเอส ซึ่งเป็นบริษัทร่วมและเป็นบริษัทหลักในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายในประเทศของกลุ่มอินทัช โดยมีส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในเอไอเอส สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 14,644 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 59.6 ของรายได้รวม และร้อยละ 100.5 ของกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่

รายได้รวมของกลุ่มอินทัชในปี 2556 เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ร้อยละ 6.3 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายและการให้บริการของธุรกิจดาวเทียม ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียในเอไอเอส และธุรกิจสื่อและโฆษณา

กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ของกลุ่มอินทัชในปี 2556 เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.7 จากปี 2555 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในตลาดต่างประเทศ และส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียในเอไอเอส สหพันธ์กับส่วนแบ่งผลขาดทุนจากธุรกิจอื่น

## เหตุการณ์สำคัญ

### การขยายโครงข่าย 2.1 GHz

เอไอเอสเปิดให้บริการ 3G บนคลื่น 2.1GHz อย่างเป็นทางการเมื่อเดือนพฤษภาคม 2556 และขยายโครงข่ายอย่างต่อเนื่องรวม 13,200 สถานีฐาน ใน 77 จังหวัด ครอบคลุมร้อยละ 80 ของประชากร ด้วยเงินลงทุนโครงข่าย 28,460 ล้านบาท โดย ณ สิ้นปี 2556 เอไอเอส 3G-2.1GHz มีผู้ใช้บริการกว่า 16 ล้านเลขหมาย หลังจากเปิดให้บริการเพียง 8 เดือน เทียบเท่ากับร้อยละ 40 ของฐานลูกค้าทั้งหมด และเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างต้นทุนจากสัญญาความร่วมมืองาน (900/1800MHz) เป็นใบอนุญาต (2.1GHz) ส่งผลให้อัตราค่าธรรมเนียมลดลงจากร้อยละ 25-30 เป็นร้อยละ 5.25 ขาดเขยกับค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นจากการเร่งลงทุนโครงข่าย

### ดาวเทียมไทยคม 6

เมื่อวันที่ 6 มกราคม 2557 ไทยคมประสบความสำเร็จในการจัดส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจร ด้วยจรวดขนส่งฟอลคอน 9 ของบริษัท สเปซ เอ็กซ์พลอเรชั่น เทคโนโลยีส์ คอร์ปอเรชั่น (Space Exploration Technologies Corporation-SPACE X) ณ แหลมคานาเวอรัล รัฐฟลอริดา ประเทศสหรัฐอเมริกา โดยดาวเทียมไทยคม 6 เป็นดาวเทียมขนาดกลางรุ่น Star 2.3 จัดสร้างโดยบริษัท ออิมทอล ไซแอนซ์ คอร์ปอเรชั่น ประเทศสหรัฐอเมริกา มีจำนวนช่องสัญญาณทั้งสิ้น 33 ช่องสัญญาณ (36-MHz transponder equivalents) โดยแบ่งเป็นช่องสัญญาณซี-แบนด์ จำนวน 24 ช่องสัญญาณ และช่องสัญญาณเคยู-แบนด์ จำนวน 9 ช่องสัญญาณ โดยดาวเทียมไทยคม 6 จะช่วยรองรับการเปิดปรากฏการณ์ใหม่ของโลกดิจิทัล ในการรับชมสัญญาณภาพและเสียงทั้งในระบบเอสดีและเฮชดีที่คมชัดมากยิ่งขึ้น และยังเป็นดาวเทียมที่ทำให้ไทยคมสามารถให้บริการครอบคลุมเอเชียแปซิฟิก รวมถึงแอฟริกา นอกจากนี้ไทยคมได้ดำเนินการทางเทคนิคเพื่อ

ทดสอบคุณภาพสัญญาณดาวเทียม และโอนย้ายช่องสัญญาณของลูกค้ายังดาวเทียมไทยคม 6 และภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการกิจการดาวเทียมสื่อสาร ไทยคมได้ส่งมอบดาวเทียมไทยคม 6 ให้เป็นทรัพย์สินของกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารแล้วเมื่อวันที่ 31 มกราคม 2557 โดยดาวเทียมไทยคม 6 มีกำหนดการที่จะเริ่มให้บริการภายในปี 2557

### **การจัดตั้งบริษัท อินทัช มีเดีย จำกัด ("อินทัช มีเดีย") และบริษัท ทัช ทีวี จำกัด ("ทัช ทีวี")**

เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2556 บริษัทได้จัดตั้งอินทัช มีเดีย ซึ่งดำเนินธุรกิจกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ รวมทั้งธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้อง โดยบริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นคิดเป็นร้อยละ 99.99

และเมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2556 อินทัช มีเดียได้จัดตั้งบริษัท ทัช ทีวี จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ รวมทั้งธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้อง โดยอินทัช มีเดียมีสัดส่วนในการถือหุ้นคิดเป็นร้อยละ 99.99

### **การลงทุนในโครงการ InVent**

โครงการ InVent เป็นโครงการลงทุนเพื่อส่งเสริมกลุ่มธุรกิจขนาดเล็กที่มีศักยภาพในธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับกลุ่มอินทัช ซึ่งจะช่วยให้เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน รวมทั้งก่อให้เกิด Synergy กับกลุ่มอินทัช และเป็นการขยายการลงทุนที่จะทำให้อินทัชเติบโตในอนาคต ในปี 2556 บริษัทมีการลงทุนในโครงการ InVent ดังนี้

<b>บริษัท</b>	<b>ลักษณะการดำเนินธุรกิจ</b>	<b>สัดส่วนการถือหุ้น</b>
บริษัท เมดิเทค โซลูชั่น จำกัด ("เมดิเทค")	ประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์ที่ช่วยสื่อสารทางสายตาสำหรับผู้ป่วยอัมพาตและผู้พิการ	30.00%
บริษัท คอมพิวเตอร์โลจิสติกส์ จำกัด ("คอมพิวเตอร์โลจิสติกส์")	ประกอบธุรกิจพัฒนาซอฟต์แวร์หรือระบบคอมพิวเตอร์และเว็บไซต์ รวมถึงการให้บริการโปรแกรมระบบ Social Media Management Tool	25.01%

บริษัทบันทึกเงินลงทุนในบริษัทเหล่านี้เป็นเงินลงทุนในบริษัทรวม

### **การจ่ายเงินปันผลของบริษัท**

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2556 เมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2556 และที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2556 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ดังนี้

	<b>เงินปันผลระหว่างกาล สำหรับงวดผลการดำเนินงาน</b>	<b>อัตราการจ่าย เงินปันผล (บาท/หุ้น)</b>	<b>เงินปันผลรวม (ล้านบาท)</b>
มติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น	1 มกราคม 2556 – 28 มีนาคม 2556	1.88	6,028
มติที่ประชุมคณะกรรมการ	29 มีนาคม 2556 – 12 สิงหาคม 2556	2.37	7,599

**สรุปผลการดำเนินงาน**

ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน)ของแต่ละสายธุรกิจ	2555		2556		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ธุรกิจของบริษัท	12,009	87.1%	13,571	93.2%	1,562	13.0%
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในเอไอเอส						
ตามวิธีส่วนได้เสีย	14,171	102.8%	14,644	100.5%	473	3.3%
ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจ在不同ประเทศ	74	0.5%	463	3.2%	389	525.7%
ธุรกิจอื่น	(213)	-1.5%	(220)	-1.5%	(7)	3.3%
ปรับปรุงรายการบัญชีระหว่างกัน *	(12,254)	-88.9%	(13,890)	-95.3%	(1,636)	13.4%
<b>กำไรสุทธิรวม</b>	<b>13,787</b>	<b>100.0%</b>	<b>14,568</b>	<b>100.0%</b>	<b>781</b>	<b>5.7%</b>

\* ส่วนใหญ่เป็นรายการปรับปรุงเงินปันผลระหว่างกัน

**กำไรสุทธิ** เพิ่มขึ้นจำนวน 781 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.7 จากปี 2555 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส และกำไรของธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจสื่อสารโทรคมนาคมในประเทศไทย

**ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ**

ธุรกิจของบริษัท	2555		2556		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้เงินปันผล	12,254	100.0%	13,891	100.0%	1,637	13.4%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(330)	-2.7%	(389)	-2.8%	(59)	17.9%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>12,009</b>	<b>98.0%</b>	<b>13,571</b>	<b>97.7%</b>	<b>1,562</b>	<b>13.0%</b>

**รายได้เงินปันผล** เพิ่มขึ้นจำนวน 1,637 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.4 จากปี 2555 เนื่องจากบริษัทมีรายได้เงินปันผลจากเอไอเอส ในอัตราหุ้นละ 11.4 บาท รวมเป็นเงิน 13,711 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่ได้รับในอัตราหุ้นละ 10.26 บาท รวมเป็นเงิน 12,220 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทมีรายได้เงินปันผลจากไทยคมในอัตราหุ้นละ 0.40 บาท รวมเป็นเงิน 180 ล้านบาท ขณะที่ในปี 2555 บริษัทมีรายได้เงินปันผลจากบริษัทย่อยอื่น รวมจำนวน 35 ล้านบาท

**ค่าใช้จ่ายในการบริหาร** เพิ่มขึ้นจำนวน 59 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.9 จากปี 2555 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงานที่เกี่ยวข้องกับการแสวงหาธุรกิจและการลงทุนใหม่ และค่าที่ปรึกษา

ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	2555		2556		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
เอไอเอส	14,171	98.8%	14,644	98.7%	473	3.3%

**ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียของกลุ่มอินทัช** ซึ่งส่วนใหญ่เป็นส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.3 จากจำนวน 14,171 ล้านบาท ในปี 2555 เป็นจำนวน 14,644 ล้านบาท ในปี 2556 เนื่องจากกำไรสุทธิของกลุ่มเอไอเอส สำหรับปี 2556 มีจำนวน 36,274 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.0 เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิ จำนวน 34,883 ล้านบาท ในปี 2555 (กำไรสุทธิดังกล่าวไม่รวมผลกระทบจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของ Derivatives) โดยมีสาเหตุหลักจากการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างต้นทุนจากสัญญาความร่วมมือการงาน (900/1800MHz) เป็นใบอนุญาต (2.1GHz) ส่งผลให้อัตราค่าธรรมเนียมลดลง ถึงแม้ว่าค่าใช้จ่ายในการขยายโครงข่ายจะเพิ่มขึ้นจากการเร่งลงทุน

**รายได้ของกลุ่มเอไอเอส** ใกล้เคียงกับปี 2555 เนื่องจากอัตราค่า IC ที่ลดลง (จากนาทิละ 1 บาท เป็น 45 สตางค์ ตั้งแต่ 1 กรกฎาคม 2556) ขณะที่รายได้จากบริการอินเทอร์เน็ตเคลื่อนที่ที่ยังคงเติบโตได้ดี โดย

- รายได้จากบริการให้บริการ ไม่รวมค่าเชื่อมโยงโครงข่าย เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.9 จากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากรายได้จากบริการให้บริการข้อมูลเพิ่มขึ้นตามความต้องการใช้งานอินเทอร์เน็ตเคลื่อนที่เพิ่มขึ้น ขณะที่รายได้จากการให้บริการเสียงลดลงจากความเชื่อมั่นของผู้บริโภคต่อสถานะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว และผลกระทบจากการขยายวันหมดอายุบัตรเติมเงินตามคำสั่งของ กสทช.
- รายได้จากบริการขายซิมและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.3 จากปีก่อน เนื่องจากความนิยมสมาร์ตโฟนที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามระดับราคามีแนวโน้มที่ลดลงอย่างต่อเนื่องและการร่วมมือระหว่างเอไอเอสกับผู้ผลิตชั้นนำเพื่อนำสมาร์ตโฟนราคาย่อมเยามาขาย ส่งผลให้อัตรากำไรจากการขายปรับตัวลงเป็นร้อยละ 7 จากร้อยละ 8 ในปีที่แล้ว
- รายได้ค่าเชื่อมโยงโครงข่าย (Interconnection charge "IC") ลดลงร้อยละ 27.4 จากการปรับลดค่า IC จากนาทิละ 1 บาท เป็นนาทิละ 45 สตางค์ ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2556 ตามประกาศของ กสทช.

**ต้นทุนของกลุ่มเอไอเอส** ในปี 2556 ลดลงร้อยละ 3.3 จากปี 2555 ส่วนใหญ่เป็นผลจากต้นทุนค่าธรรมเนียมที่ลดลง สหพันธ์กับการเร่งขยายโครงข่ายส่งผลให้ค่าใช้จ่ายด้านโครงข่ายเพิ่มขึ้น โดย

- ค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ ลดลงร้อยละ 7.9 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากรายได้จากบริการ 3G-2.1GHz บนระบบใบอนุญาตมีสัดส่วนเพิ่มขึ้น โดยอัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาต (2.1GHz) ต่ำกว่าอัตราค่าธรรมเนียมสัญญากรรมการงาน (900/1800MHz)
- ค่าใช้จ่ายโครงข่าย เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.2 สอดคล้องกับจำนวนสถานีฐานระบบ 3G ที่เพิ่มขึ้น
- ค่าตัดจำหน่าย เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.7 จากค่าตัดจำหน่ายใบอนุญาตและค่าเสื่อมราคาของโครงข่ายใหม่ที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่ค่าตัดจำหน่ายของโครงข่ายเดิมบนสัญญากรรมการงานลดลง
- ต้นทุนขายซิมและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.5 ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายซิมและอุปกรณ์
- ต้นทุนค่า IC ลดลงร้อยละ 29.1 ตามการลดลงของรายได้ค่า IC

**ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มเอไอเอส** เพิ่มขึ้นร้อยละ 24 จากปีก่อน เนื่องจากค่าใช้จ่ายทางการตลาด และค่าใช้จ่ายอื่นๆ เกี่ยวกับบริการ 3G ที่เพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เป็นผลจากค่าใช้จ่ายการตลาดที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 49.8 เนื่องจากการเปิดตัวและมีการประชาสัมพันธ์บริการ 3G บนโครงข่าย 2.1GHz รวมถึงการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการให้บริการ 3G-2.1GHz และค่าตัดจำหน่ายอุปกรณ์ที่ล้าสมัย

ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจ在其他ประเทศ	2555		2556		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการให้บริการ	6,680	91.9%	7,482	94.7%	802	12.0%
รายได้จากการขาย	586	8.1%	416	5.3%	(170)	-29.0%
รายได้รวม	7,266	100.0%	7,898	100.0%	632	8.7%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(4,484)	-61.7%	(4,695)	-59.4%	(211)	4.7%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(1,446)	-19.9%	(1,539)	-19.5%	(93)	6.4%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>176</b>	<b>2.4%</b>	<b>1,126</b>	<b>14.3%</b>	<b>950</b>	<b>539.8%</b>
ส่วนแบ่งผลกำไรของกลุ่มอื่นที่ช	74	1.0%	463	5.9%	389	525.7%

**รายได้** เพิ่มขึ้นจำนวน 632 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.7 จากปี 2555 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- รายได้จากดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป (Conventional) เพิ่มขึ้นจากรายได้จากบริการเช่าช่องสัญญาณดาวเทียมตามความต้องการใช้ช่องสัญญาณที่เพิ่มขึ้นของลูกค้าผู้ประกอบการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม รายได้จากบริการเสริมต่างๆ และรายได้จากการขายอุปกรณ์ให้กับผู้ประกอบการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม โดยจำนวนช่องรายการโทรทัศน์บนดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไปเพิ่มขึ้นจากจำนวน 465 ช่องรายการ ณ สิ้นปี 2555 มาเป็นจำนวน 641 ช่องรายการ ณ สิ้นปีนี้
- รายได้จากดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ตามปริมาณการใช้งานแบนด์วิธ (BW) ในประเทศไทย ออสเตรเลีย จีน มาเลเซีย อินโดนีเซีย อินเดีย นิวซีแลนด์ ติมูรู เมียนมาร์ และ ฟิลิปปินส์ สหพันธ์กับรายได้จากการขายอุปกรณ์ผู้ใช้ปลายทางไอพีสตาร์ (UT) ที่ลดลง

- รายได้จากธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศลาวเพิ่มขึ้นทั้งในระบบ Postpaid และระบบ Prepaid เนื่องจากรายได้เฉลี่ยจากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ต่อเลขหมาย (Average revenue per usage (ARPU)) และจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์ที่เพิ่มขึ้น รวมถึงการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าบริการการเชื่อมต่อโครงข่าย รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ รายได้จากการให้บริการโทรข้ามแดนอัตโนมัติ และรายได้จากการขาย SIM card และเครื่องโทรศัพท์ไร้สาย

**ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ** เพิ่มขึ้นจำนวน 211 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.7 จากปี 2555 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- ต้นทุนดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไปเพิ่มขึ้นจากต้นทุนค่าเช่าดาวเทียมจากการจัดหาดาวเทียมแบบทั่วไปมาให้บริการที่ตำแหน่ง 78.5 องศาตะวันออก เป็นการชั่วคราวก่อนการส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจร และเพิ่มขึ้นจากค่าอนุญาตให้ดำเนินการให้แก่กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารตามการเพิ่มขึ้นของรายได้
- ต้นทุนดาวเทียมไอพีสตาร์ลดลงจากการลดลงของค่าดำเนินการสถานีควบคุมเครือข่ายภาคพื้นดินในประเทศจีน การลดลงของต้นทุนการขายอุปกรณ์ผู้ใช้ปลายทางไอพีสตาร์ตามยอดขายที่ลดลง สหกับการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าอนุญาตให้ดำเนินการให้แก่กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการการใช้งานแบนด์วิธ
- ต้นทุนจากธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศลาวเพิ่มขึ้นจากค่าเชื่อมต่อโครงข่ายและค่าส่วนแบ่งต่างประเทศตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ ต้นทุนค่าเสื่อมราคาซึ่งเป็นผลมาจากสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการขยายโครงข่ายโทรศัพท์ และต้นทุนขายตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขาย

**ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร** เพิ่มขึ้นจำนวน 93 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.4 จากปี 2555 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจาก

- การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายทางการตลาดและค่าใช้จ่ายพนักงานของธุรกิจดาวเทียม
- การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงานของธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศลาว

ธุรกิจอื่น	2555		2556		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการให้บริการ	1,324	100.0%	1,565	100.0%	241	18.2%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(1,182)	-89.3%	(1,436)	-91.8%	(254)	21.5%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(589)	-44.5%	(587)	-37.5%	2	-0.3%
<b>ขาดทุนสุทธิ</b>	<b>(415)</b>	<b>-31.3%</b>	<b>(419)</b>	<b>-26.8%</b>	<b>(4)</b>	<b>1.0%</b>
ส่วนแบ่งผลขาดทุนของกลุ่มอื่นที่	(213)	-16.1%	(220)	-14.1%	(7)	3.3%

ธุรกิจอื่น ประกอบด้วย ธุรกิจสื่อและโฆษณา ธุรกิจการสนับสนุนเทคโนโลยีสารสนเทศ และธุรกิจภายใต้โครงการ InVent

**รายได้** เพิ่มขึ้นจำนวน 241 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.2 จากปี 2555 เนื่องจากการใช้จ่ายเพื่อการโฆษณาของลูกค้าเพิ่มขึ้น

**ต้นทุน** เพิ่มขึ้นจำนวน 254 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.5 ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้

**สรุปฐานะการเงิน**
**ข้อมูลฐานะการเงินที่สำคัญ**

ฐานะการเงินเฉพาะของอินทัช	2555		2556		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว	2,178	15.1%	2,097	14.6%	(81)	-3.7%
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	12,135	84.4%	12,171	84.5%	36	0.3%
สินทรัพย์อื่น	72	0.5%	132	0.9%	60	83.3%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>14,385</b>	<b>100.0%</b>	<b>14,400</b>	<b>100.0%</b>	<b>15</b>	<b>0.1%</b>
<b>หนี้สินรวม</b>	<b>141</b>	<b>1.0%</b>	<b>154</b>	<b>1.1%</b>	<b>13</b>	<b>9.2%</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น	14,244	99.0%	14,246	98.9%	2	0.0%
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>14,385</b>	<b>100.0%</b>	<b>14,400</b>	<b>100.0%</b>	<b>15</b>	<b>0.1%</b>

**สินทรัพย์ของอินทัช** เพิ่มขึ้นเล็กน้อย โดยมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม เป็นสินทรัพย์หลักของอินทัช ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเงินลงทุนในเอไอเอสและไทยคม

**หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของอินทัช** ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้อื่น ขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากสิ้นปี 2555

ฐานะการเงินรวม	2555		2556		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว	5,663	11.8%	6,856	13.5%	1,193	21.1%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,072	4.3%	2,494	4.9%	422	20.4%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	1,769	3.7%	-	0.0%	(1,769)	-100.0%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	18,758	39.1%	19,762	38.9%	1,004	5.4%
อาคารและอุปกรณ์	5,707	11.9%	8,172	16.1%	2,465	43.2%
อาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	11,482	23.9%	10,131	19.9%	(1,351)	-11.8%
สินทรัพย์อื่น	2,552	5.3%	3,395	6.7%	843	33.0%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>48,003</b>	<b>100.0%</b>	<b>50,810</b>	<b>100.0%</b>	<b>2,807</b>	<b>5.8%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
เงินกู้ยืม	7,164	14.9%	8,374	16.5%	1,210	16.9%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	7,758	16.2%	9,218	18.1%	1,460	18.8%
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์						
ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	1,769	3.7%	-	0.0%	(1,769)	-100.0%
หนี้สินอื่น	766	1.6%	806	1.6%	40	5.2%
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>17,457</b>	<b>36.4%</b>	<b>18,398</b>	<b>36.2%</b>	<b>941</b>	<b>5.4%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>30,546</b>	<b>63.6%</b>	<b>32,412</b>	<b>63.8%</b>	<b>1,866</b>	<b>6.1%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>48,003</b>	<b>100.0%</b>	<b>50,810</b>	<b>100.0%</b>	<b>2,807</b>	<b>5.8%</b>

**สินทรัพย์ของกลุ่มอินทัช** เพิ่มขึ้นจำนวน 2,807 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.8 จากปี 2555 โดยมีสาเหตุหลักจากอาคารและอุปกรณ์ ซึ่งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากการก่อสร้างดาวเทียมไทยคม 6 ส่วนเงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2556 และเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2556 สหกับการจ่ายเงินปันผลของบริษัทร่วม ขณะที่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิกลดลงทั้งจำนวน เนื่องจากกลุ่มไทยคมสูญเสียอำนาจการควบคุมในเอ็มโพน ส่วนอาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการลดลงจากค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี 2556

**หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มอินทัช** หนี้สินเพิ่มขึ้นจำนวน 941 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.4 จากปี 2555 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6 การเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เจ้าหนี้-อุปกรณ์ของกลุ่มไทยคม และสำรองเพื่อส่วนต่างของค่าอนุญาตให้ดำเนินการค้างจ่ายและดอกเบี้ยของไอทีวี สหกับการลดลงของหนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิกเนื่องจากกลุ่มไทยคมสูญเสียอำนาจการควบคุมในเอ็มโพน สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 1,866 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.1 จากปี 2555 เนื่องจากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2556 และกำไรจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสุทธิของเงินลงทุนเพื่อขายของกลุ่มไทยคม สหกับการจ่ายเงินปันผลของบริษัท

### **การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี**

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 กลุ่มอินทัชได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ ซึ่งมีผลให้นโยบายการบัญชีของกลุ่มอินทัชเปลี่ยนแปลงจากนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยกลุ่มอินทัชมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังต่อไปนี้

- มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

สำหรับมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่นที่ออกและปรับปรุงใหม่นั้น ไม่มีผลกระทบต่อนโยบายการบัญชี ฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานของกลุ่มอินทัช

### **มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่บังคับใช้ในปี 2557**

ในปี 2556 มีมาตรฐานการรายงานทางการเงิน มาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่หลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้กับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2557 โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินส่วนใหญ่ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินในงวดที่ถือปฏิบัติ ยกเว้นการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 (TFRIC 12) เรื่อง ข้อตกลงสัมปทานบริการ ซึ่งอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบจากบริษัทย่อย

### **ความเห็นของผู้สอบบัญชี**

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของอินทัช สำหรับปี 2556 อย่างไรก็ตามผู้สอบบัญชีได้เน้นข้อมูลและเหตุการณ์เกี่ยวกับไอทีวี ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ไอทีวีมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 4,745 ล้านบาท และมีขาดทุนสะสมเกินทุนจำนวน 4,745 ล้านบาท และการที่ไอทีวีถูกเพิกถอนสัญญาเข้าร่วมงานและดำเนินการสถานีวิทยุโทรทัศน์ระบบ ยู เอช เอฟ ("สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ") โดยสำนักงานปลัดฯ เนื่องจากไอทีวียังมีได้ชำระค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างจำนวน 2,210 ล้านบาท รวมทั้งดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15 ต่อปีของค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างทั้งหมดและค่าปรับจากการปรับเปลี่ยนผังรายการจำนวน 97,760 ล้านบาท ตามที่สำนักงานปลัดฯ เรียกร้อง โดยเหตุที่ไอทีวียังคงมีข้อโต้แย้งทางกฎหมายต่อข้อเรียกร้องดังกล่าว ผลจากการถูกเพิกถอนสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการทำให้ไอทีวี ต้องหยุดดำเนินกิจการและต้องส่งมอบทรัพย์สินตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการให้กับสำนักงานปลัดฯ ไอทีวีได้ดำเนินการนำข้อพิพาทเกี่ยวกับค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างจำนวน 2,210 ล้านบาท ดอกเบี้ยล่าช้า และค่าปรับจากการปรับเปลี่ยนผังรายการเข้าสู่กระบวนการอนุญาโตตุลาการ สถานการณ์ดังกล่าวเป็นความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมากเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของไอทีวี



**ข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ**

งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ	2555		2556		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้เงินปันผล	12,254	99.3%	13,891	99.5%	1,637	13.4%
รายได้อื่น	88	0.7%	71	0.5%	(17)	-19.3%
<b>รวมรายได้</b>	<b>12,342</b>	<b>100.0%</b>	<b>13,962</b>	<b>100.0%</b>	<b>1,620</b>	<b>13.1%</b>
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(241)	-2.0%	(295)	-2.1%	(54)	22.4%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(88)	-0.7%	(93)	-0.7%	(5)	5.7%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(329)</b>	<b>-2.7%</b>	<b>(388)</b>	<b>-2.8%</b>	<b>(59)</b>	<b>17.9%</b>
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน</b>	<b>12,013</b>	<b>97.3%</b>	<b>13,574</b>	<b>97.2%</b>	<b>1,679</b>	<b>14.0%</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(3)	0.0%	(3)	0.0%	0	0.0%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>12,010</b>	<b>97.3%</b>	<b>13,571</b>	<b>97.2%</b>	<b>1,679</b>	<b>14.0%</b>

งบกำไรขาดทุนรวม	2555		2556		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและการให้บริการ	8,545	36.9%	9,435	38.4%	890	10.4%
รายได้อื่น	233	1.0%	310	1.3%	77	33.0%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	19	0.1%	-	0.0%	(19)	-100.0%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	14,336	62.0%	14,837	60.4%	501	3.5%
<b>รวมรายได้รวม</b>	<b>23,133</b>	<b>100.0%</b>	<b>24,582</b>	<b>100.0%</b>	<b>1,449</b>	<b>6.3%</b>
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(4,920)	-21.3%	(5,304)	-21.6%	(384)	7.8%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(747)	-3.2%	(827)	-3.4%	(80)	10.7%
ขาดทุนจากสำรองเพื่อดอกเบี้ยของส่วนต่าง						
ของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(433)	-1.9%	(433)	-1.8%	-	0.0%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(137)	-0.6%	(208)	-0.8%	(71)	51.8%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(1,586)	-6.9%	(1,673)	-6.8%	(87)	5.5%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	-	0.0%	(270)	-1.1%	(270)	100.0%
ขาดทุนจากการค่อขายของสินทรัพย์ของ						
ส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	(175)	-0.8%	-	0.0%	175	-100.0%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(164)	-0.7%	(171)	-0.7%	(7)	4.3%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(8,162)</b>	<b>-35.3%</b>	<b>(8,886)</b>	<b>-36.1%</b>	<b>(189)</b>	<b>2.3%</b>
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้</b>	<b>14,971</b>	<b>64.7%</b>	<b>15,696</b>	<b>63.9%</b>	<b>1,638</b>	<b>10.9%</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(424)	-1.8%	(269)	-1.1%	155	-36.6%
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>14,547</b>	<b>62.9%</b>	<b>15,427</b>	<b>62.8%</b>	<b>880</b>	<b>6.0%</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(352)	-1.5%	(343)	-1.4%	9	-2.6%
<b>กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>	<b>14,195</b>	<b>61.4%</b>	<b>15,084</b>	<b>61.4%</b>	<b>889</b>	<b>6.3%</b>
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี	(509)	-2.2%	(51)	-0.2%	458	-90.0%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>13,686</b>	<b>59.2%</b>	<b>15,033</b>	<b>61.2%</b>	<b>1,347</b>	<b>9.8%</b>
<b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)</b>						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่						
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	13,995	60.5%	14,589	59.3%	594	4.2%
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(209)	-0.9%	(21)	-0.1%	188	-90.0%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม						
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	199	0.9%	495	2.0%	296	148.7%
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(299)	-1.3%	(30)	-0.1%	269	-90.0%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>13,686</b>	<b>59.2%</b>	<b>15,033</b>	<b>61.2%</b>	<b>1,347</b>	<b>9.8%</b>

แหล่งที่มาและการใช้ไปของเงินทุนรวม		ล้านบาท	
<b>แหล่งที่มาของเงินทุน</b>		<b>การใช้ไปของเงินทุน</b>	
รับเงินปันผล	13,873	เงินปันผลจ่าย	13,831
กระแสเงินสดจากการดำเนินงานก่อน		ซื้อสินทรัพย์ถาวร	2,948
ส่วนเปลี่ยนแปลงเงินทุนหมุนเวียน	3,579	จ่ายดอกเบี้ย	228
เงินรับจากการกู้ยืม	1,080	จ่ายเงินกู้ยืม	163
เงินรับสุทธิจากการจำหน่ายอุปกรณ์	14	เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในเงินลงทุนระยะยาว	129
		จ่ายลงทุนในบริษัทร่วม	34
		ส่วนเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน	23
		เงินให้กู้ยืมและเงินทตรงจ่าย	
		แก้กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	6
		เงินสดเพิ่มขึ้น	1,184
<b>รวม</b>	<b>18,546</b>		<b>18,546</b>

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	2555	2556	เปลี่ยนแปลง
อัตรากำไรสุทธิ	59.2 %	61.2 %	2.0 %
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	63.1 %	62.8 %	(0.2) %
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	26.6 %	28.7 %	2.0 %
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.8	0.8	(0.0)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	4.30	4.54	0.24
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	7.03	7.43	0.40
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	3.78	4.25	0.47

**ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ**

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคต โดยใช้ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัทฯ รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของคำที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น "อาจจะ", "จะ", "คาดว่า", "ตั้งใจว่า", "ประมาณ", "เชื่อว่า", "ยังคง", "วางแผนว่า" หรือคำใดๆ ที่มีความหมายทำนองเดียวกัน เป็นต้น

แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทฯ คาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้